¹⁷² “Qui ressemblent a Moÿse.” — *Fr.*

¹⁷³ “Et sont a rejeter comme pipeurs, veu qu’ils n’ont qu’une fausse masque pour la verite;” and must be rejected as deceivers, since they have only a false masque instead of the truth. — *Fr.*

11. And the Lord spoke unto Moses, saying, **11.** Loquutus enim fuerat Jehova ad Mosen, dicendo,

12. I have heard the murmurings of the children of Israel: speak unto them, saying, At even ye shall eat flesh, and in the morning ye shall be filled with bread; and ye shall know that I am the Lord your God. **12.** Audivi murmurationes filiorum Israel: alloquere eos, dicendo, Inter vespertas comedetis carnem, et mane saturabimini pane: itaque scietis quod ego sim Jehova Deus vester.

13. And it came to pass, that at even the quails came up, and covered the camp; and in the morning the dew lay round about the host. **13.** Factum est ergo vespere ut ascenderet coturnix, et operiret castra, mane autem esset descensio roris circum castra.

14. And when the dew that lay was gone up, behold, upon the face of the wilderness there lay a small round thing, as small as the hoarfrost on the ground. **14.** Et quum evanesceret descensio roris, ecce in superficie deserti minutum rotundum, minutum quasi pruina super terram.

15. And when the children of Israel saw it, they said one to another, It is manna: they wist not what it was. And Moses said them, This is the bread which the Lord hath given you to eat. **15.** Et videntes filii Israel, dixerunt quisque ad proximum suum, Est Man. Nesciebant enim quid esset. Et dixit Moses ad eos, Hic est panis quem dedit Jehova vobis comedendum.

16. This is the thing which the Lord hath commanded, Gather of it every man according to his eating, an omer for every man, according to the number of your persons; take ye every man for them which are in his tents. **16.** Hoc est edictum quod mandat Jehova, Colligite ex eo quisque in mensuram victus sui homer, pro summa numeri animarum vestrarum: quisque pro iis qui sunt in tabernaculo suo accipite.

17. And the children of Israel did so, and gathered, some more, some less. **17.** Atque ita fecerunt filii Israel et collegerunt, alii multum, alii exiguum.

18. And when they did mete it with an omer, he that gathered much had nothing over, and he that gathered little had no lack: they gathered every man according to his eating. **18.** Et quum metirentur per homer, non exeedebat is qui multum collegerat, nec minus habebat qui parum collegerat: quisque ad mensuram victus sui colligebat.